quais a instituição de requisitos essenciais ao exame do pedido; informações e documentos 
para a instrução dos processos de proposta de criação de zona eleitoral; e, condições mínimas 
necessárias para a instalação dos respectivos cartórios eleitorais.

À época da aprovação da Resolução-TSE nº 23.422/2014, das 3.033 (três mil e trinta e três) zonas 
eleitorais, existiam 148 (cento e quarenta e oito) com menos de 10.000 eleitores. 

Considerando o transcurso de quase 3 (três) anos da edição da Resolução-TSE nº 23.422/2014, 
solicitei aos Tribunais Regionais Eleitorais, em 3.11.2016 e, reiterei em 16.1.2017, a apresentação 

de relatório circunstanciado sobre as providências que foram tomadas e as condições atuais das

[...]

Ceará, Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Paraíba, 
Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do Sul, Santa Catarina, São Paulo, Sergipe e Tocantins. Os demais 
não responderam.

De posse das informações apresentadas pelos tribunais regionais, verifiquei que, atualmente a 
Justiça Eleitoral possui 3.036 (três mil e trinta e seis) zonas eleitorais e das 148 (cento e quarenta e 
oito) zonas eleitorais com menos de 10.000 eleitores existentes à época da edição da Resolução- 
TSE nº 23.422/2014, remanescem ainda 96 (noventa e seis) delas com menos de 10.000 eleitores.

Depreende-se do cenário acima, que as agregações de zonas eleitorais não diminuíram o total

[...]

das diretrizes e normas, inicialmente, estabelecidas para a criação e instalação de zonas eleitorais, 
com vistas à racionalização e otimização dos serviços eleitorais, adequando-as ao cenário atual, 
com possível redução de custos. 

Conforme já relatado, antes da edição desse instrumento normativo a Justiça Eleitoral contava 
com 3.033 (três mil e trinta e três) zonas eleitorais distribuídas em 27 estados. No fechamento do 
cadastro eleitoral em 4.5.2016, a Justiça Eleitoral passou a contar com 3.036 (três mil e trinta e 
seis) zonas eleitorais. De se ver que, no interregno do fechamento do cadastro de 2014 e de 2016 
foram criadas mais 3 (três) zonas eleitorais. Uma no TRE/ES e duas no TRE/PA.

Significa dizer que, mesmo com as alterações e limitações impostas pela Resolução-TSE

[...]

mais 3 (três) zonas eleitorais.

Outro ponto que merece reflexão e que vai de encontro aos objetivos traçados naquele instrumento 
normativo é o fato de ainda remanescerem 96 (noventa e seis) zonas eleitorais com menos de 
10.000 (dez mil) eleitores de um total de 148 (cento e quarenta e oito) inicialmente identificadas.  

ZONAS ELEITORAIS QUE PERMANECEM COM MENOS DE 10.000 ELEITORES

UF ZONA QUANTIDADE DE ELEITORES

AM 13 8323

AM 24 7103

AM 30 7489

AM 33 9660

AM 34 9882

AM 39 6957

AM 42 7699

AM 44 9855

AM 48 4431

AM 49 9466

AM 50 6983